РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

      МУНИЦИПАЛЬНОЕ казенное  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

    «НОВОКАЯКЕНТСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД №1»

                         АДМИНИСТРАЦИЯ МР «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»

368560, РД .Каякентский район,с.Новокаякент ул.Ю.Акаева 1
 П Р И К А З
от 01.02.2023г                                                                                   № 6
                                                               Об утверждении Положения «О порядке

                                                               выставления текущих, четверной,
                                                               полугодовой,  годовой и итоговых

                                                               отметок и проведении промежуточной

                                                            аттестации обучающихся школы»

 В целях регулирования правила проведения промежуточной аттестации обучающихся за 2022-2023 учебный год (с учетом периода нестабильной эпидемиологической ситуации)
ПРИКАЗЫВАЮ:
          1. Утвердить Положение «О порядке выставления текущих, четверной, полугодовой, годовой и итоговых отметок и проведении промежуточной аттестации обучающихся муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Новокаякентская начальная школа – детский сад №1» в 2023 году в период дистанционного обучения».
         2. Ответственный за ведении сайта школы-сад Бабасова Ш.Ш.
        3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                            /Ш.Ш.Бабасова/
Положение о порядке выставления текущих, четвертных, полугодовых, годовых и итоговых отметок в МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   «НОВОКАЯКЕНТСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД №1»
 1. Общие положения

 1. 1. Настоящее Положение разработано в соответствии с: - Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст.58), Уставом, локальными актами МКОУ «НОВОКАЯКЕНТСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД №1»
и регламентирует порядок выставления текущих, четвертных, полугодовых и годовых отметок.

1.2. Положение призвано свести к минимуму негативные последствия субъективного характера оценки знаний обучающихся, исключить проявления произвольного и двусмысленного подхода в оценочной сфере деятельности педагогического коллектива и способствовать дальнейшей гуманизации отношений между всеми участниками образовательного процесса.

 2. Оценка результатов обучения с помощью отметок.

 2.1. Каждый обучающийся в муниципальном казённом общеобразовательном учреждении начальной  общеобразовательной школе- сада имеет право на максимально объективную и справедливую оценку результатов учебной деятельности, выраженную отметкой.

2.2. В   МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ     «НОВОКАЯКЕНТСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД №1»  начиная со 2-го класса, применяется четырёх-балльная система отметок (5-отлично, 4–хорошо, 3–удовлетворительно, 2 – неудовлетворительно).
 2.3. В 1-м классе применяется безотметочная оценка знаний.
2.4. Критерии оценивания учитель вправе разрабатывать самостоятельно с учетом требований стандарта образования. Критерии должны быть сформулированы, открыты, известны обучающимся и их родителям.

2.5. Отметки, выставляемые обучающемуся, подразделяются на: − текущие - отметки, выставляемые учителем в классный журнал и дневник обучающемуся по итогам устной, письменной, практической и других форм контроля знаний, предусмотренных рабочей программой по предмету;

− четвертные - отметки, выставляемые учителем в классный журнал по итогам учебной четверти во 2 – 4 классах. Четвертная отметка выставляется на основании совокупности всех полученных обучающимся в течение учебной четверти и имеющихся в классном журнале текущих отметок; -

Годовая отметка выставляется на основании совокупности четвертных отметок.

2.6. Для каждого учителя является обязательным перенос отметок из классного журнала в электронный согласно Положения о ведении электронного классного журнала.

3. Выставление текущих отметок

3.1. Текущий учёт успеваемости обучающихся осуществляется по всем предметам учебного плана по итогам устной, письменной, практической и других форм контроля знаний.

 3.2. Текущая отметка выставляется учителем в классный журнал в целях оценки качества знаний обучающегося по различным разделам учебной программы по предмету.

3.3. Учитель имеет право выставить текущую отметку за: − устный ответ обучающегося; − выполненное и предъявленное обучающимся письменное домашнее задание; − письменную классную работу, выполненную в рабочей тетради и (или) в тетради на печатной основе; − самостоятельно выполненное задание (самостоятельную работу, работу по карточке и т.п.); − словарный диктант, математический диктант и т. п. предметные диктанты и задания; − сообщение (реферат, доклад, презентация, проект), подготовленное учеником дома; − домашнее сочинение;

3.4. Текущая отметка должна быть выставлена учителем непосредственно на данном уроке, за исключением случаев, когда необходимо время на проверку выполненного задания.

 3.5. Выставление отметок по предмету должно быть своевременным и равномерным в течение четверти.

3.6. Учитель обязан выставить текущую отметку за предусмотренные тематическим планированием: − контрольная работа; − проверочная работа; − сочинение; − изложение; − диктант; − тест; − контрольное чтение, говорение, аудирование; − контроль техники чтения; − зачёт.

3.6. Обучающийся, отсутствовавший на уроке по болезни или уважительной причине, имеет право получить консультацию у учителя по пропущенному материалу. Обучающийся, пропустивший контрольную работу по уважительной причине (справка от врача), имеет право написать ее во время консультационного занятия.

3.7. Учителю запрещается выставлять текущую отметку за: − поведение обучающегося на уроке или на перемене; − отсутствие у обучающегося необходимых учебных материалов; − работу, которую обучающийся не выполнял в связи с отсутствием на уроке.

 3.8. Текущую отметку выставляет учитель, ведущий учебный предмет в данном классе, либо учитель, заменяющий отсутствующего педагога .

4. Выставление отметок за четверть .

4.1. По итогам четверти выставляются отметки по всем предметам учебного плана, за исключением предметов, по которым предусмотрено программой безотметочное обучение.

 4.2. За неделю до окончания четверти (полугодия) учитель информирует классного руководителя о предварительных отметках.

4.4. Если во 2-4 классах количество учебных часов в неделю менее 1 часа согласно учебного плана, то отметка по предмету выставляется по полугодиям при наличии не менее 4 отметок

. 4.5. Если обучающийся пропустил занятия по уважительной причине (справка от врача), то количество отметок должно составлять не менее 40% от посещенных уроков, но не менее трех отметок.

 4. 6. Для объективной аттестации обучающихся 2-4 классов по итогам четверти необходимо соблюдение следующих нормативов количества часов в сочетании с количеством учебных часов за четверть:

4.7. Четвертная (полугодовая) отметка по предмету выставляется обучающимся как округлённое до целого числа среднее арифметическое текущих отметок, полученных обучающимся в период учебной четверти (полугодия)

4.8. В спорном случае, если среднее арифметическое текущих оценок равно 2,5 - 2,6; 3,5 - 3,6; 4,5 - 4,9, необходимо учитывать результаты четвертных (полугодовых) контрольных работ, зачётов, в случае их отсутствия необходимо учитывать результаты текущих контрольных работ, зачётов, проводимых в соответствии с тематическим планированием по предмету. Если контрольные работы не предусмотрены программой по предмету, спорные случаи рассматриваются в пользу обучающегося. Если обучающийся пропустил контрольную работу, зачёт по неуважительной причине, спорные случаи рассматриваются не в пользу обучающегося.

 4.10. Четвертную отметку выставляет учитель, ведущий учебный предмет в данном классе, а в случае его отсутствия учитель, замещающий уроки на основании приказа директора Школы- сада.

4.11. Четвертные (полугодовые) отметки выставляются в дневники обучающихся классным руководителем, а в случае его отсутствия лицом, назначенным директором , МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   «НОВОКАЯКЕНТСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД №1»    в предпоследний учебный день. Дневники выдаются на руки обучающимся в последний учебный день учебного периода во время классного часа.

5. Выставление отметок за год

5.1. В конце учебного года обучающимся выставляются годовые отметки по всем предметам учебного плана.

5.2. Годовая отметка выставляется как округленное до целого числа среднее арифметическое четвертных отметок.

5. 3. В спорных случаях, если среднее арифметическое четвертных отметок равно 2,5; 3,5; 4,5, необходимо учитывать результаты итоговых контрольных работ, итоговых зачётов.

 5.5. В спорных случаях (5/4, 4/5, 4/3, 3/4, 3/2, 2/3), отметка за год выставляется с учётом результатов итоговых контрольных работ, итоговых зачётов.